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Republika e Kosovës                                                          Komuna e  Vitisë 
Republika Kosova                                                     Opstina Vitina 
Republic of Kosovo                                                     Municipality of Viti/na 
 

PROCESVERBAL 
I MBLEDHJES SË PARË TË RREGULLT TË KOMITETIT PËR  POLITIKË DHE FINANCA TË 

KOMUNËS SË VITISË 
     
     Mbledhjen e thirri dhe e kryesoi z.Naim Pira, kryesues i Kuvendit të Komunës së Vitisë. Mbledhja 

është mbajtur më 23.01.2020 (e Enjte), në Zyrën e konferencave ne objektin e ri tw Komunes të, duke 

filluar me punë në ora 10 h. Në mbledhje morën pjesë: z.Hasan Aliu (nënkryetar i Komunës), z.Naim 

Pira (kryesues i Kuvendit Komunal), znj.Xhilsime Qamili, znj.Blerina Lubishtani, z.Jakup Demiri, 

znj.Liridona Bislimi, z.Bekim Azizi, z.Ekrem Abazi. Morën pjesë edhe drejtorët e drejtorive, 

përfaqësuesit e OSBE-së. Pasi u konstatua se prezent janë 7 anëtarë të KPF-së, andaj kishte kuorum, 

kryesuesi i Kuvendit e shpalli të hapur mbledhjen. 

     Kryesuesi z.Naim Pira: Përshëndetje për nënkryetarin e Komunës, të gjithë ju anëtarë të KPF-së, 

drejtoret që janë prezent OSBE-në ju bashkim që merrni pjesë në këtë mbledhje media të shkruara dhe 

elektornike  si dhe ju të pranishëm dhe mirë se keni ardhur në mbledhjen e parë të rregullt të KPF-së 

për këtë vit. Uroj që të kemi një vit të mbarë.  

Nëse ka dikush tjetër ndonjë pyetje, atëherë për këtë mbledhje kemi paraparë këtë: 

 

R e n d  d i t e 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dhjetë e Komitetit për Politikë dhe 

Financa. 

2. Pasqyrat Financiare të buxhetit Komunal për periudhën janar-dhjetor 2019 

3. Shqyrtimi i planit vjetor për vitin 2020 dhe plani strategjik për njësinë e Auditimi të 

brendshëm në Komunën e Vitisë 2020-2022. 

4. Propozim për shqyrtimin dhe miratimin e draft rregullores për transparencë në Komunën 

e Vitisë. 

5. Propozim për shqyrtimin dhe miratimin e  propozim vendimit për ndryshim plotësim të 

vendimit nr.01-410/03-52, të datës 01.02.2018, të Komitetit për Politik dhe Financa. 

6. Propozim për shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit për ndryshim plotësim të 

vendimit nr.01-410/03-57, të datës 02.02.2018, të Komitetit për Komunitete 

 

A ka dikush rrethe rendit të ditës ju lutëm fjala është për ju : 

 

z. Bekim Azizi: ka një kohë që e kam kërkuar për ndërtimet pa leje jeni zotuar që keni me sjell ka 6 

muaj që nuk keni bërë asgjë rrethe kësaj kërkese  

Kryesuesi z. Naim Pira: kërkesat që ju i bëni janë edhe anëtaret e ekzekutivit këtu drejtoret tash 

moment se bëhet kërkesa ata janë të obliguar me ja u sjell moment se mi sjellin mua si kërkesa u i 

dërgoj në kuvend  le të mbetet që kjo është kërkesë e anëtarit të KPF-së që një pikë e tillë të sjellët në 

mbledhjen tjetër lus sekretarin me shkrim me ja dërgua drejtorisë së Inspeksionit që seancën e radhës 
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të na i sjellë  si informatë në KPF, nëse nuk ka dikush tjetër un e kam edhe një propozim me qenë se 

orarin e mbajtjes së mbledhjeve të KPF-së  dhe të Kuvendit kam harruar me sjellë  me futë edhe këtë si 

pikë të rendit të ditës atëherë kush është që të miratohet ky rend dite me këtë pikën shtesë ju lutëm: 

konstatoj se me vota unanime kalon rendi i ditës , si pikë të parë kemi  

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dhjetë e Komitetit për Politikë dhe 

Financa. Para se me ja u kalu fjalen un kam një vrejtje te lektori që po më duket që nuk e ka 

lektoruar sepse kz procesverbal ka gabime gjuhësore dhe këto mbesin si dokumenta, psh 

sugjerofshin  intiteti i përfaqesuar spo kuptoj qka ka lektoruar këtu në faqën e parë un kam mund 

me thanë kam sugjeruar po sugjerofshin spo besoj që e kam përdorur  

Znj.Gjylsime Qamili: edhe un do të ndalet te faqe 4 mua më ka pyetur Jakupi ka thanë a vaksionohen 

fëmijet me pagesë a pa pagesë, un kam thanë fëmijet vaksionohen pa pagesë  

Kryesuesi z. Naim Pira:  me vrenjtët që u dhanë dhe kërkoj që të përmirësohen nga sekretaria un e 

hidhi në votim pikën e parë : konstatoj se me vota unanime kalon pika e parë , si pikë të dytë të rendit 

të ditës kemi  

     2,Pasqyrat Financiare të buxhetit Komunal për periudhën janar-dhjetor 2019 ja kisha Kaluar 

fjalen drejtorit rrethë kësaj pike të rendit të ditës  

     z. Ibrahim Rama: kujo është në procedurë ligjore që drejtora e financave jeni të detyruar që për 

qdo tre muaj të paraqesim pasqyrat financiare të cilat pasqyrojnë shpenzimet e buxhetit, kësaj radhe 

pasqyrat financiare janar- dhjetor për vitin 2019 për komplet vitin fiskal dhe pjesa tjetere që ka të bëjë 

me mbushjen e buxhetit nga të hyrat të nivelit qendror nga grandet specifike dhe të hyrat vetanake që 

me ligjin mbi qeverisje lokale komuna është e obliguar të mbledh, për mos me ju marr shumë kohë 

pasui materialin e keni marr me kohë un në pika të shkurtra në faqe 2  ku shihet  komplet buxheti i 

komunës së Vitisë i cili ka qenë i alokuar për vitin 2019  11 milion 391mijë euro janë shpenzuar 11 

milion 327 mijë apo ma mirë me thanë 99.94% sipas sektoreve të katerorisë së shpenzimeve paga dhe 

meditje 99,98 % , mallra dhe shërbime 98.6 % ,shpenzime komunale 99,83% subvencione 94,30% dhe 

shpenzime kapitale 98. 87 % si dhe në faqe 19 kemi të hyrat të planifikuara ka pas 1 milion e 42 mijë 

978 eur  kurse janë grumbulluar 1 milion e 100 mijë 40 mijë 521 euro në përqindje 109,35%. kjo ishte 

në pika të shkurtra pasi materialin e keni marrë me kohë për pyetje përgjigjje jam në dispozicion të ju 

ndihmoj 

     Kryesuesi z. Naim Pira:   hapim debat rrethe kësaj pike të rendit të ditës a donë ta merr fjalën 

dikush ju lutëm  

     z. Bekim Azizi: un kisha kërkuar që për kuvend kartela analitike e shpenzimeve financiare si 

dokument me ma sjell atë  pjesën e desha me bërë krahasimin, tjetra qka po lidhem këtu tash një vit kur 

po sjellën raportet kanë qenë mbi 100 mijë tash këtu po na del 378 mijë 921 euro janë paguar të vitit 

paraprak obligime pse nuk po na vjen informata e njejtë sa ki obligime këtu ajo qka po thua ti nuk po 

përputhet që unë prapë mundem me dyshua se prap nuk i ke paguar të gjitha borxhet e vitit paraprak  

kjo tregon se nuk po na sjellën informatat e plota, tjetra te drekat zyrtare këtë vit është enorme 30 mijë 

euro i keni shpenzime ju e dini kur e keni nis vitin e parë 13 mijë euro i keni pas hargjuar bile ju kam 

pas than hani pak ma shumë se s’jeni tu punuar  ndërsa tash e keni kaluar 30 mijë euro në kuadër të saj 

i ke paraqitur se te flakadani janë 8 mijë euro dhe nja 2/3 mijë euro te drekat e mësimdhënësve tjerat 

janë dreka zyrtare kodi 14 310  këtë të flakadanit edhe dreka të mësuesit nuk ke nevojë me i sjell a të 

tjerat a ka mundësi me i specifikuar se kam dëshmi se edhe drejtoret kur hani darka në Viti i thuani 

shkruama një faktuar të komunës është hera parë që po ju a kërkoj se keni filluar me hangër si shumë 

edhe kanë filluar me ju bë edhe zarar se edhe prokuroret kanë filluar me disa hetime që nuk i keni punët 

bash mirë keni kujdese këto ditë, edhe informatë tjetër  edhe këto kontratat në vepër se na e dimë që 

vitin e kaluar një punëtor i juaji me kontrata mbi vepër i ka marr 13 paga në bazë të shënimeve që na i 

ke sjell ti ke deklaruat ti konkretisht se do të merrem me këtë punë edhe nuk ke bë asgjë  

Kryesuesi z. Naim Pira: atëherë nëse ka mundësi përmes e-melles me ta dërguar dhe ti i nxjerr ato të 

cilat të duhen sido që të jetë mundësia është kërkesë e anëtarit të kpf-së , dikush tjeter 

     Z.Jakup Demiri: këtë listën shtesë mirë që e paske pas sjell drejtor por me pas mundësi me pas sjell 

me kohë ka qenë ma mirë , kërkesën e kam te vendimet e gjykatës janë 90 mijë euro a mundeni me i 
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sjell në kuvend për qka behet fjalë  me najë sjell si informatë në kuvend, te shërbimet e ndryshme 

shëndetësore është 122 mijë euro kodi është 13 430 a mundemi mi pas të detajuara për kuvend, tw 

borgji i rrymës a hin edhe pagesat e qw jan  te kodi 13210, edhe tek obligimet qw kan mbet prej viti 

paraprak qyshe po realizohen. 

     Drejtori z.Ibrahim Rama: Do te mundohem ta sjelli kërkesën e Bekimit shpenzimet analitike qw 

i kërkoj Bekimi pagesa e obligimeve me 31.12.2019 unw e kam pergadit 90% listën e obligimeve qw i 

trashëgomi per 2020 sun e përfundova krejt qw me ju sjell per kuvend keni me pas listën e sakt sa 

obligime tw trashëguara i ka komuna prej 2019 me investime kapitale me shërbime mallra me 

subvencione tw vitit 2020 edhe sa pare na barten qw nuk i kemi hargju kete vit sa ka pare tepër sa ka 

obligime komuna keni me pa sakt ne kuvend, nje pyetje ishte tek kodi 14310 shpenzimet qw kan tw 

bejn me dreksa zyrtare edhe kete specifikacion ka me pergadit dhe me kontrata e me shërbime tw 

veqanta ja kam dhan po ju sjelli prap masi qw po e kërkoni, edhe per gjykata edhe kete e sjelli e kërkoj 

Jakupi, shërbime kodi 13430 shpenzime shendetesore shuma 120 mije euro keto ceken nw pasqyra jan 

tw gjitha qw i kemi pagu karitas kosoves nw seli ne Ferizaj per shërbime shendetesore qw i kan komuna 

e Vitise. 

    z.Bekim Azizi: Te mëditjet e udhëtimeve zyrtare jasht vendit po me intereson qwky Mervan Mustafa, 

Milot Haziri ka 846 euro dhe Defrim Pira qka kan bw keta qfar udhëtime zyrtare e kan pas qka kan 

perfitu qka ka pas interes komuna qw jan shku keta per Defrimi po e di qw e ka marr si përkthyes po 

keta dy tjert qka ka kerku atje. 

    Drejtori z.Ibrahim Rama: Disa aktivitete jan me pritet mu realizu besoj qw takimi aty per aty nuk 

e merr produktin besoj qw do tw shofim përfitimet ka qen nje udhëtim zyrtar keta kan qen pjes te 

delegacionit un unw kam informacione me shume. 

    z.Bekim Azizi: Ndoshta nënkryetari e din me shume qka ka përfitua komuna qka ka pas nevojë me 

shku Mervani e Miloti atje. 

   Nënkryetari z.Hasan Aliu: E kanë shoqeru ekipin këta dy biletat i kanë pagu vete ndërsa komuna e 

ka pagu vetëm mëditjet e tyre a ka qen tw nevojshëm me shku a po mos me shku eshte njw qeshtje 

tjeter po ka qen si ekip une as nuk i kam njoft keta djem cilet do tw jen rezultatet ka premtime qw do 

tw kete edhe nw aspekt tw shkollimit tw paisjeve tw shkollave me teknologji informative tw ndryshme 

megjitht jan ato qw priten. 

         Drejtori z.Ibrahim Rama: Ftesa ka ardhe nw emr tw kryetarit po pjes e delegacionit nw ftes jan 

kan edhe keta persona qw jan kan pjes tw aktiviteteve qw ka fillu me herët 

   z.Bekim Azizi: Po me intereson me dit qka kan e kan perfaqesu keta dy qe jan shku. 

Drejtori z.Ibrahim Rama: Keta kan shku me e gjet mundësin e donacioneve tw ndryshme qw qaj 

qytet i amerikes me i ndimu komunës së Vitisë. 

     z.Bekim Azizi: Drejtor qeto informata qw i ki ti konsultohu edhe me keta qw jan shku edhe me mi 

sjell me shkrim nw kuvend, qka kan pas takime qka kan perfaqesu atje qka kan mw marrveshje qka kan 

ngrit atje qw kemi interes ne si komune pasi që u pagu prej parve tw qytetarve nje informat kërkoj per 

kete tre qw kan qen atje. 

    z.Jakup Demiri: Te shërbimet e ndryshme shendetesore përkujdesje shtepiake Karitas, nje informat 

edhe per kete me sjell. 

   Drejtori z.Ibrahim Rama; Informatat jan nw karitas kosova me proceduret e rekrutimit me krej ne 

i kemi faturat qw i kemi bw pagesat ndersa procedurat tjera jan ne administratën e karitas kosoves, un 

muj me ti sjell faturat. 

   Kryesuesi z.Naim Pira: Une po ju falemenderoj per kontributin qw dhat ne kete pik tw rendit tw 

dites kalojm ne piken tjeter 

Si pike tw tret tw rendit tw dites kemi: 

     3. Shqyrtimi i planit vjetor për vitin 2020 dhe plani strategjik për njësinë e Auditimi të 

brendshëm në Komunën e Vitisë 2020-2022. 

     z.Fevzi Mehmeti shef i zyrës sw auditimit: Përshëndetje të nderuar tw pranishëm, njësia e auditimit 

tw brendshëm duke u bauzar nw ligjin e kontrollit financiar Ligji ne L-023 zyra e auditimit tw 

brendshëm wshtw  e obliguar që çdo vit të harton planin strategji tre vjeçar dhe planin vjetor për vitin 
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kalendarik ne para se me e miratu ne para se me e hartu një plan strategjik ju dërgoj secilës drejtori ka 

njw shkresë që të kemi një bashkëpunim se cilat fusha ata drejtor jan tw interesuar me e auditu drejtoret 

nuk na kanë kthye përgjigjeje ne kemi qen të obliguar të hartojmë planin vjetor 2020 dhe planin 

strategjik 2020-2022 tw cilin plan jemi tw obliguar tw përcjellim te kryetari i komunës dhe komitetit i 

auditimit tw brendeshem per miratim tw cilën edhe e kemi bw pas miratimi njw kopje i dorzohet 

Ministrisë së Financave deri ne përfundim tw vitit dmth deri me 31.12.2019, qw ne e kemi bw kete gjw 

e kemi përcjell nw afatet ligjore, tw plani strategjik është përfshi e gjithë veprimtaria e fushave tw cilat 

njësia e auditimit tw brendshëm e kryen auditimin mbrenda njw viti, matrialin e keni marr me kohe per 

pyetje shtese jam nw dispozicioni e juaj. 

      Kryesiesi z.Naim Pira: Hapi debat për këtë pike. 

      z.Bekim Azizi: As njw her nuk e kemi pas njw raport tw punës ose tw gjeturave qw i ki gjet ti vitin 

e kaluar kam kerku me na sjell raport tw auditimit tw brendshëm po nuk e keni sjell nw kuvend nuk e 

di une qfar kuptimi ka qw naj sejell sot keti dhe naj prezenton e nw fund tw vitit na nuk e dimi njw 

raport tanin per punene tanë qw e ki bw me bashkepuntoret tu dhe nuk e dimi njw gjendje tw fund tw 

vitit per punene qw e ke kry dhe gjetje qw i ki bw kjo eshte per mu jo nw rregull, ne duhet me pa edhe 

njw raport tani njw bilanc  per punene twnde per tew gjeturat e tua se e ke përmbush kete plan tw punës 

wq e ke parapa ti cilet jan vlersimet e tua sugjerimet e tua per komunën per zbatimin e këtij plani. 

     z.Fevzi Mehmeti shef i zyrës sw auditimit: Ky eshte plan publik i cili eshte per menagjmentin 

munde tw publikohen nw wep faqw tw komunes qw ta shohin edhe drejtoret se nw cilën koh e kemi 

planifiku ta bwjme auditimi, ndersa sa i perkete raportit tw njwsis sw auditimit tw brendeshem baz ligjit 

tw auditimit tw brendeshem drejtori i njesis sw audititmi tw brendshëm wshtw i obliguar ti raportoj 

kryetarit tw komunes, KPF-sw, komitetit per auditim tw brendeshem dhe Ministris sw Financave keto 

jan fushat qw duhet me i raportu ne, sa i perkete anës time as gje nuk paraqet problem po mbi bazën e 

ligji keto qw i ceka jan ato qw me oblgojn mu me i raportu. 

    z.Bekim Azizi: auditori i jashtëm nuk i jep raport kuvendit mir po neve na vjen njw informat e 

auditorit tw jashtëm e cila informat na vjen nw kuvend e neve nuk na vjen njw informat e auditorit tw 

brendshëm qw eshte pjes e jona kjo eshte jo nw rregull ne duhet me pas njw informat per punene twnde 

qw e ki pas gjat vitit. 

      z.Fevzi Mehmeti shef i zyrës sw auditimit: Zyra kombetare e auditimi e ka njw fush se e cakton 

per punën e komiteti tw auditimit dhe njesis sw auditimit prandaj ne raporti e e zyrës kombetare wshtw 

vlersimi i punës sw njesis sw auditimi tw brendshëm eshte njw pik aty. 

     Nwnkryetari z.Hasan Aliu: Aspekti ligjor  e obligon ekzekutivin që një informatë të auditorit të 

jashtëm me e qu nw kuvend ndersa nuk e obligon per auditimin e brendshëm tu e pas parasysh se 

kryetari i komunes dy her nw vit e informat kuvendit dhe nw at informat eshte e paraqitur edhe puna e 

auditorit tw brendeshem, megjitha nwsw keshilltaret e kuvendit komunal e kerkojn nuk eshte e 

ndalushme me e sjell nw kuvend. 

       z.Bekim Azizi: Unw nw dy seanca e kam kërkuar vitin e kaluar unë mendoj që duhet me ardhe një 

informatë për raportin e brendshëm të auditori me kërkesën ton mendoj që duhet me ardhe. 

    Kryesues z.Naim Pira: Pasi që nuk ka të tjerë për diskutim kalojmë në piken tjetër të rendit të ditës 

Si pik të katër; 

4. Propozim për shqyrtimin dhe miratimin e draft rregullores për transparencë në Komunën 

e Vitisë. 

      z.Mustaf Mehmeti zyrtar nga zyra e informimit: Pershendetej tw nderuar tw pranishem zyra per 

informi publik kemi  pergadit kete draft rregullore e cila ka qen nw shqyrtim publik njw muaj nuk kemi 

pas pjesmarrje tw madhe nw diskutimi publik tw cilin e kemi mbajt, sa i perkete komenteve kemi pas 

komente nga organizatat jo qeveritre Eolog dhe nga komiteti per pjesmarrjen e qytetarve ne vendimarrje 

fatkeqesisht ato komente nuk kemi muj me i perfshi sepse kan qen ne kundershtim me ligjin per 

veteqeverisje lokale dhe me pakon ligjore per transparencen rregullore e keni pranuar me kohe per 

pyetje shtes jam nw dispozicioni e juaj. 

    Kryesues z.Naim Pira: Hapi debat për kete pike tw rendit tw dites, pasi qw nuk ka per debat e qes 

nw votim per miratim, konstatoj qw shkon per kuvend. 
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Si pik tw pes tw rendit tw dites kemi:  

5. Propozim për shqyrtimin dhe miratimin e  propozim vendimit për ndryshim plotësim të 

vendimit nr.01-410/03-52, të datës 01.02.2018, të Komitetit për Politik dhe Financa. 

Ju e dini qw kur e kemi themelu KPF-nw jeni dakordu qw nw KPF dy vite tw jet dy perfaqesues nga 

LVV dhe pas dy vite tw jete nga PDK-ja pershkak numeri qw kan pas nw kuvend keto dy subjekte 

politike, e hapi debat per kete pik nese nuk ka po e qes nw votim per miratim, edhe kjo pik votohet dhe 

shkon per nw kuvend. 

Si pik tw gjat tw rendit tw dites kemi: 

6. Propozim për shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit për ndryshim plotësim të 

vendimit nr.01-410/03-57, të datës 02.02.2018, të Komitetit për Komunitete 

Edhe te kjo pik jan dakordu dy partit politike ketu e kemi edhe emrat ku z.Rasim Terziqin e 

zwvwndwsor z.Besim Ymeri hapi debat per kete pik tw rendit tw dites pasi qw nuk ka per disutim e 

qes nw votim per miratim edhe kjo pik e rendit tw dite votohen dhe shkon per nw kuvend. 

Si pik tw shtat tw rendit tw dites kemi: 

7. Propozim për shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit për caktimin e orarit të 

mbajtjes së takimeve të kuvendit të komunës së Vitisë. 

Hapi debat edhe per kete pik, pas qw nuk ka per diskutim e qes nw votim per miratim edhe kete pike 

tw rendit tw dites nga tw gjith u maraut kjo pik e rendit tw dites 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mbledhja përfundon në ora: 11:10 

 

 

 

Procesmbajtësi:                                                                       Kryesuesi i Kuvendit Komunal të Vitisë 

Fatlum Demiri                                                                                               z. Naim Pira 

     _____________ ______________ 


